
－１－ 

議会運営委員会 

 

令和元年１２月１０日（火）               

午 後 ２ 時 ２ ３ 分 開  会               

 

○村田委員長  お疲れのところ大変恐縮でございますが、執行部から追加議案に

ついての説明をしたいという申し出がございましたので、ただいまから議会運営委

員会を開会いたします。 

 まず、最初に市長から挨拶をいただきたい。 

○加藤市長  委員の皆様方におかれましては、本会議終了後、お疲れのところ、

追加議案のための議会運営委員会を開催していただきまして、ありがとうございま

す。 

 追加議案となります議案第１０１号、令和元年度尾鷲市一般会計補正予算（第７

号）の議決につきましては、本年１０月１８日から１９日にかけて降り続いた豪雨

による崩落した岡の川護岸を復旧するための予算を計上するため、補正予算案を追

加上程するものであります。 

 提出議案等の詳細につきましては総務課長より説明いたさせますので、よろしく

御審議賜りますようお願い申し上げます。ありがとうございます。 

○下村総務課長  それでは、令和元年第４回尾鷲市議会定例会の追加議案につい

て御説明いたします。 

 今回追加したい議案は、議案第１０１号、令和元年度尾鷲市一般会計補正予算

（第７号）の議決についてであります。 

 今回の補正につきましては、先ほど市長から説明がありましたように、１０月１

８日から１９日にかけて降り続いた豪雨により崩壊した被災箇所の復旧に係る予算

を追加上程するものであります。 

 お手元の令和元年度尾鷲市一般会計補正予算（第７号）及び予算説明書の１ペー

ジをごらん願います。 

 今回の補正予算計上額は、補正前の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６,

４３４万２,０００円を追加し、歳入歳出予算総額をそれぞれ１０３億４,０７２万

６,０００円とするものであります。 

 １０ページ、１１ページをごらん願います。 

 １４款国庫支出金、１項国庫負担金、３目土木費国庫負担金４,２９４万２,００



－２－ 

０円の増額補正は、説明欄にありますように、公共土木施設災害復旧事業国庫負担

金であります。 

 次に、２１款市債、１項市債、９目災害復旧債２,１４０万円の増額補正は、公

共土木施設等災害復旧事業債の増額であります。 

 次のページ、歳出ですが、２款総務費、１項総務管理費、３目財産管理費、補正

前の額６億４,００９万３,０００円に対し、９０万７,０００円を増額補正し、予

算現額を６億４,１００万円とするもので、説明欄のとおり財政調整基金に積み立

てるものであります。 

 １０款災害復旧費、２項公共土木施設災害復旧費、１目現年発生公共土木施設災

害復旧費、補正前の額３,５３２万円に対し、６,３４３万５,０００円を増額補正

し、予算現額を９,８７５万５,０００円とするものであります。 

 予算の内訳といたしましては、１０月１８日から１９日にかけて降り続いた豪雨

により崩落した向井地内の岡の川護岸を復旧するための工事請負費であります。 

 続いて、５ページをごらん願います。 

 第２表繰越明許費ですが、先ほど説明いたしました１０款災害復旧費、２項公共

土木施設災害復旧費の岡の川河川災害復旧工事が年度内の完了が困難であることか

ら、事業費の６割となる３,８０６万１,０００円を次年度に繰り越しするものであ

ります。 

 第３表地方債補正の変更は、第５号補正で計上した現年発生災害復旧事業の借入

限度額の変更であります。 

 公共土木施設等の記載につきましては、１００％充当の交付税措置は、元利償還

金の９５％となっております。 

 追加議案の説明は以上であります。 

○村田委員長  説明は以上のとおりでございますけれども、ただいまの総務課長

の説明について、御質疑ございましたら御意見を賜りたいと思いますが、いかがで

しょうか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○村田委員長  ないようでありますので、この追加議案につきましては、議案第

１０１号、令和元年度尾鷲市一般会計補正予算（第７号）の議決について、これを

追加議案として議案上程したいと思いますので、よろしくお願いを申し上げたいと

思います。 

 次に、取り扱いについて事務局長より説明を求めます。 



－３－ 

○高芝議会事務局長  それでは、追加議案の取り扱いについて説明させていただ

きます。 

 ただいま説明のありました追加議案につきましては、本定例会４日目のあす１１

日水曜日の本会議冒頭に議案上程していただきまして、提案説明、質疑の後、委員

会付託していただきます。 

 ただいま議案付託表案を通知させていただきますので、御確認いただきますよう、

よろしくお願いいたします。 

 なお、この追加議案に対する質疑の通告につきましては、大変まことに申しわけ

ございませんが、本日１０日火曜日の午後６時とさせていただいておりますので、

よろしくお願いいたします。 

 以上でございます。 

○村田委員長  ただいま事務局より取り扱いについて説明がございました。 

 これについて御意見ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○村田委員長  ないようでありますので、議会運営委員会を閉じます。 

（午後 ２時２９分 閉会） 

 


